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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku kontaktování polovodičových

čipů metodou sintrování. Obsahem první kapitoly jsou dostupné metody kontaktování, jejich

princip a výhody/nevýhody. V této kapitole je nejdůležitější podkapitola sintrování, kterým se

zabývá tato práce. Druhá kapitola popisuje průběh sintrování a metody nanášení sintrovací

pasty. Dále jsou zde rozebrány dostupné sintrovací pasty a jejich výrobci a poslední část této

kapitoly je zaměřena na porovnání vlastností vytvořených spojů. Tím je myšleno porovnání

vlastností sintrovaného spoje s pájeným nebo lepeným spojem. Třetí kapitola se soustředí na

existující motivy používané pro testování sintrovaných spojů a na výběr hodnocení

sintrovaných spojů. Na základě informací z této kapitoly byl následně navržen vlastní motiv

umožňující testování sintrovaného spoje. Následně byly vybrány testovací postupy, kterými se

vytvořený spoj vyhodnotil. Poslední čtvrtá kapitola je zaměřena na experimentální část, ta je

dále rozdělena do čtyř hlavních podkapitol. Příprava na testování, která obsahovala návrh

vzorků, výběr sintrovací pasty a výběr metody nanášení sintrovací pasty. Další podkapitolou

bylo testování zkušebních vzorků pro zjištění nejvhodnějšího postupu pro vytvoření kvalitního

spoje. Třetí podkapitolou bylo samotné testování finálních vzorků podle nejvhodnějšího

postupu z předchozí podkapitoly. Poslední podkapitola obsahuje krátké zhodnocení průběhu

testování. Vzorky pro praktickou část byly navrženy částečně dle vzorků využívaných v použité

literatuře a částečně dle potřeb tohoto experimentu. Následně bylo vytvořeno 243 vzorků s Ag

motivem a 243 vzorků s Cu motivem. Poté byly vzorky podrobeny třem klimatickým testům.

První skupina testovaných vzorků byly bez stárnutí, druhá skupina vzorků byla vložena do pece

na stárnutí suchým teplem a třetí skupina vzorků byla vložena do šokové komory. Po dokončení

klimatických testů byly všechny vzorky použity na destruktivní zkoušku shear testu. Nejlépe

dopadla skupina vzorků, která byla vložena do pece. Ty dosahovaly hodnot okolo 500 N,

zatímco skupina, která byla vložena do šokové komory obsahovala i vzorky s nejnižšími

hodnotami kolem 44 N.

Klíčová slova

Sintrování, sintrovací pasta, sítotisk, šablonový tisk, dispenzing, rentgen, SEM

mikroskop, shear test, klimatické testy
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Abstract

The presented thesis is focused on the issue of contacting semiconductor chips by

sintering. The first chapter contains available methods of contacting, their principle and

advantages / disadvantages. In this chapter, the most important is the sintering subchapter that

is dealt with in this work. The second chapter describes the course of sintering and methods of

applying sintering paste. Furthermore, available sintering pastes and their manufacturers are

discussed and the last part of this chapter is focused on comparing the properties of the joints

created. This means comparing the properties of the sintered joint with the soldered or bonded

joint. The third chapter focuses on the existing motive used to test sintered joints and on the

selection of sintered joints. Based on the information in this chapter, a custom motive was

subsequently designed to allow sintering to be tested. Subsequently, the test procedures were

chosen to evaluate the created joint. The last fourth chapter is focused on the experimental part,

which is further divided into four main subchapters. Preparation for testing, which included

sample design, selection of sintering paste and selection of sintering paste application method.

Another subchapter was the testing of test samples to determine the most appropriate procedure

for creating a quality joint. The third subchapter was the actual testing of the final samples

according to the most appropriate procedure from the previous subchapter. The last subchapter

contains a brief evaluation of the testing process. The samples for the practical part were

designed partly according to the samples used in the used literature and partly according to the

needs of this experiment. Subsequently, 243 samples with Ag motive and 243 samples with Cu

motive were created. The samples were then subjected to three climatic tests. The first group

of samples tested was non-aging, the second group of samples was placed in a dry-heat aging

furnace, and the third group of samples was placed in a shock chamber. After climatic tests

were completed, all samples were used for destructive shear test. Preferably, a group of samples

that were placed in the furnace fell. These reached values of around 500 N, while the group that

was inserted into the shock chamber also contained samples with the lowest values around 44

N

Key words

Sintering, sintering paste, screen printing, stencil printing, dispensing, x-ray, SEM

microscope, shear test, climatic tests
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Seznam symbolů a zkratek

Ag Stříbro

Al Hliník

Al2O3 Oxid hlinití

AMB Active metal brazing

Au Zlato

BaTiO3 Titaničitan barnatý

CCB Controlled collapse bonding

COB Chip on board

COF Chip on flex

COG Chip on glass

DBC Direct bonded copper

DPS Deska plošných spojů

ECA Electrically conductive adhesives

FCOB Flip Chip on board

IC Integrated circuit

IMS Insulated metal substrate

LTJT Low temperature joining technique

Mo Molybden

NCA Non conductive adhesives

Pd Paladium

Pt Platina

RTG Rentgen

RuO2 Oxid rutheničitý

SAC slitina cínu (Sn), stříbra (Ag) a mědi (Cu)

SEM Scanninc electron microscope

TPC Thick printed copper

ƬS Mez pevnosti
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na sintrovací pasty a jejich aplikaci. Zabývá se

konkrétně sintrovacími pastami založenými na bázi stříbra. Tento druh materiálu (Ag sintrovací

pasta) se v elektronice využívá stále v hojnějším počtu a nahrazuje dříve používané olovnaté

pájky, které nevyhovují aktuálním normám z ekologického hlediska. Sintrovaný spoj má oproti

pájenému mnoho výhod, mezi které se řadí například mnohem nižší elektrická rezistivita, delší

životnost, vyšší bod tání a mnohem vyšší tepelná vodivost. Posledních dvou výhod je využíváno

hlavně ve výkonové elektronice. Vyššího bodu tání se využívá z hlediska možnosti využití

sintrovacího materiálu při vyšších pracovních teplotách a lepší tepelné vodivosti spoje

z hlediska protékaných proudů, které více zahřívají součástku a je potřeba ztátové teplo lépe

odvádět.

Sintrovaný spoj je tvořen Ag vrstvou ze sintrovací pasty, která je složena právě

z mikrometrových a nanometrových Ag částeček a rozpouštědla, díky kterému je v tekuté

formě. Při zvýšené teplotě dochází k difuzi těchto částeček a odpaření rozpouštědla z pasty a

tím vytvoření pevné Ag vrstvy.

Záměrem diplomové práce je shrnutí základních vlastností kontatkovacích metod a

uvedení čtenáře do problematiky metody sintrování. Hlavním cílem této práce je nalézt

nejvhodnější způsob kontaktování součástky na keramický substrát. S tím je spojena kvalita

sintrovaného spoje, která se odvíjí od mnoha faktorů. Jako je výběr sintrovací pasty, doba

zasušení pasty, tlak při sintrování, to vše má velký význam na kvalitu sintrovaného spoje.

V práci je uveden návrh testovaného substrátu a testovaného motivu, v návaznosti je vybrána

nejvhodnější testovací metoda pro výsledný přípravek. V závěru práce jsou otestovány finální

přípravky vybranými testovacími metodami.
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1 Metody kontaktování

Realizace kvalitního propojení elektronických součástek na substrát je nezbytným

předpokladem pro vytvoření funkčního a spolehlivého elektronického zařízení. Vytvořený spoj

musí splnit tři základní parametry. Mechanickou fixaci, elektrické propojení a dostatečný odvod

tepla. Mechanickou fixací je myšleno připojení holého čipu k substrátu (v tomto případě

keramickému). Zároveň nejdůležitějším parametrem je elektrické propojení pro kvalitní přenos

ať už energie, signálu nebo dat. A v neposlední řadě odvod tepla, který je využíván zejména u

výkonových součástek, kde prochází součástkami mnohem větší proud a tím generují mnohem

více ztrátového tepla. Funkce kontaktu také závisí na rozmístění plošek kontaktů, správném

návrhu a čistotě daného spoje. Jakákoliv nečistota může způsobit degradaci jednoho ze tří

základních parametrů. Čip je možné připojit k substrátu v zapouzdřené formě, která slouží jako

ochrana před vnějšími vlivy a případně napomáhá správné funkci čipu.

Jak je již výše zmíněno, důležitou funkcí je odvod tepla a ten jako takový představuje

velký problém při dnešním neustálém zmenšování komponentů. Teplo se neodvádí jen pomocí

pouzdra, ale zejména pomocí substrátu, na kterém je čip upevněn. Existují čtyři typy substrátů:

• IMS (Insulated Metal Substrate)


[…]


oproti vzorkům bez stárnutí je, ale ne tak razantní jako u experimentu beztlakého sintrování

dvou destiček.

4.4 Zhodnocení

V této kapitole bylo navrženo a otestováno několik druhů vzorků s různými metodami

nanášení sintrovací pasty, různými metodami zasušení sintrovací pasty a následně provedenými

testy se zhodnocením výsledků. Bylo potřeba řešit několik problémů co se týče testování

vzorků, ale i samotného návrhu vzorků a nanášení pasty.
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Závěr

Předkládaná práce se zabývá kontaktováním výkonových součástek pomocí metody

sintrování. Úvodní část je věnována přehledu jednotlivých metod kontaktování, z hlediska

vlastností a výhod/nevýhod daných metod.

Velká část teoretické práce je zaměřena na samotné sintrování, metody nanášení pasty a

sintrovací materiály. Zde je rozebrán princip sintrování a rozdíl mezi sintrovacími pastami

využívanými pro vytváření buď motivů na substrát, a nebo sintrovací pasty využívané pro

vytvoření spoje. Následně jsou v práci vysvětleny metody nanášení a jejich výhody/nevýhody

při jejím použití. Práce popisuje výběr sintrovací pasty vhodné pro experimentální část a

zhodnocení vlastností této pasty pro porovnání s ostatními pastami. Probíhala tedy komunikace

s výrobci sintrovacích past ohledně ceny a dostupnosti pasty. Byla vybrána sintrovací pasta

NanoTach od firmy NBE Tech jako optimální varianta. Nevyžaduje sintrování pod tlakem,

umožňuje sintrování součástek až do ploch 100 mm2 a není ji nutné skladovat při nízkých

teplotách. Poslední bod této kapitoly porovnává vlastnosti metod kontaktování.

Pro další část práce bylo potřeba vyhledat používané motivy pro testování sintrovaných

spojů a na základě těchto motivů navrhnout vlastní testovací motiv. Vytvořený spoj bylo nutné

nějakým způsobem zhodnotit, a proto bylo potřeba nalézt nejvhodnější hodnotící metodu pro

vyhodnocení kvality sintrovaného spoje. Byly zvoleny testovací postupy na klimatické testy

suchým teplem a na šokovou změnu teploty, dále na testování metodou shear testu. Všechny

tyto údaje byly využity do poslední závěrečné kapitoly samotného testování vzorků.

V poslední kapitole bylo nejdůležitější navrhnout testované vzorky a motiv, který bude

natištěn na tyto vzorky. Pro tyto účely byly využity informace z předchozích kapitol. Po

finálním zhotovení vzorků kdy, již byly připraveny na testování, bylo nutné zvolit vhodnou

nanášecí metodu sintrovací pasty. Pro tyto účely byla zvolena metoda šablonového tisku. Dále

byly vytvořeny vzorky s dvěma druhy motivů. První s Ag vrstvou, které byly využity pro finální

testování vzorků a Cu vzorky, které byly použity jako zkušební. Na těchto vzorcích se testovaly

různé způsoby nanášení pasty, různý čas zasušení pasty, nebo teplotní profily při sintrování.

Hlavní podstatou zkušebních vzorků bylo vytvořit kvalitní sintrovaný spoj bez voidů nebo

odplyňovacích kanálků. Pro tento úkol je nejdůležitější zasušení pasty, při kterém dochází

k odpařování rozpouštědla z pasty. Proto bylo velmi důležité najít nejvhodnější dobu zasušení
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pasty. Ta byla nakonec zvolena na 24 h při laboratorních podmínkách. K vyřešení tohoto

problému mělo pomoci i přenastavení teplotního profilu tak, aby byla delší doba zasušení pasty.

Další komplikací bylo velké roztékání pasty při nanesení velkého množství sintrovacího

materiálu. Proto bylo hledáno optimální řešení nanesení pasty. Pasta se nakonec nanášela pouze

na jeden testovací motiv ze dvou spojovaných. Takto připravené vzorky se nechaly sintrovat

pod tlakem (větší hustota výsledné Ag vrstvy) nebo bez tlaku.

Když se podařilo na testovaných vzorcích vytvořit vyhovující spoj, bylo možné se

přesunout k testování finálních vzorků s Ag motivem. Z těchto vzorků bylo vytvořeno 45

přípravků tvořených ze dvou keramických destiček a 36 přípravků keramických destiček s čipy.

Tyto vzorky byly rozděleny vždy do třech skupin (15+15+15; 12+12+12) na různé testování.

První skupina (15; 12) byla testována ihned po zasintrování metodou shear testu. Druhá skupina

vzorků byla vložena do pece na stárnutí suchým teplem a poslední skupina byla vložena do

šokové komory. Následně byly podrobeny také shear testu.

Z těchto testů vykazovaly největší pevnost sintrovaného spoje vzorky tvořené spojením

dvou keramických substrátů, které byly vloženy do pece na stárnutí suchým teplem. Síly nutné

k odtržení dosahovaly hodnot až 599 N. Naopak nejnižší pevnost měly vzorky tvořené ze dvou

destiček vložené do šokové komory. Ze všech měřených vzorků měly nejnižší hodnotu kolem

44 N.

Sintrování má velmi slibnou budoucnost, oproti pájeným spojům neobsahuje nežádoucí

olovo, má až desetinásobně delší životnost, lepší tepelnou vodivost (pájený spoj 50 W/m K;

sintrovaný spoj 150-200 W/m K) a možnost vyšších pracovních teplot. Pájka má bod tání okolo

200 ˚C (záleží na složení pájky) a sintrovaný spoj má bod tání při 961 ˚C. Proto je metoda

sintrování vhodná pro vytvoření spojů, které se využívají v součástkách výkonové elektroniky.

Naopak mechanická pevnost je v porovnání s pájeným spojem velmi podobná. Jistou

nevýhodou jsou vysoké náklady na sintrovací materiály, neboť obsahují stříbro.
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