Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontaktování polovodičových čipů metodou sintrování
Student: Bc. Pavel NĚMEC Std. číslo: E17N0020P
Oponent: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 75 textových stran, 56 obrázků, 16 tabulek a splňuje všechny body zadání. Teoretická část práce je průměrná. Z hlediska metod kontaktování postrádám zmínku o bondování. Z přehledu metod kontaktování není také jednoznačně patrné, jestli se jedná o metody používané pouze u keramických substrátů. Správný název kapitoly "Kontaktování eutektickými slitinami" je "Pájení". V praktické části práce bylo navrženo a realizováno několik experimentů. Provedené experimenty by mohly být lépe strukturovány. Pro snazší orientaci ve výsledcích by bylo vhodné využít Navrhování experimentů (Design of experiment) nebo faktorovou analýzu. Po formální stránce práce obsahuje řadu chyb a překlepů včetně chyb v číslování obrázků a odkazování se na ně (obr. 29, 30, 33). Celkově lze tuto práci hodnotit po formální stránce také průměrně. Z odborného hlediska dojem z práce kazí chybně uváděné jednotky síly a pevnosti. Obě veličiny jsou také často zaměňovány.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi silou a pevností? V jakých jednotkách jsou udávány? Jsou správná tvrzení "jednotka síly F [N25/mm2]" nebo "pevnost spoje 500 N"?
- 2) Existují k vyhledaným sintrovacím pastám nějaké datasheety? Uvedené příklady jsou jediní zástupci past od jednotlivých výrobců?
- 3) Bodem zadání bylo porovnat sintrovací pasty také z hlediska ceny. Jaké jsou ceny jednotlivých past?
- 4) Vysvětlíte pojem eutektická slitina. Lze pájet také neeutektickými slitinami?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce